
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 83 del 21/10/2014  
  

AREA FINANZIARIA  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

398 
  

  
21/10/2014  

LIQUIDAZIONE FATTURA PER QUOTA DI ADESIONE 
PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO MEM INFORMATICA S.R.L. SUL 
TEMA “L’ARMONIZZAZIONE DEI SISTEMI CONTABILI: LA NU OVA 
CONTABILITÀ PER GLI ENTI LOCALI”.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
Adotta la seguente determinazione: 
VISTA la deliberazione del C.C. n.12 del 02.07.2014 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2014 e della Relazione Previsionale e Programmatica e del Bilancio Pluriennale per il triennio 
2014/2016, immediatamente esecutiva; 
VISTA la deliberazione della G.M.n°43 del 02.07.2014 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2014, nonchè assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
VISTO il decreto del Sindaco in data 24/01/2008 n°2 con il quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del Servizio Finanziario - titolare di Posizione Organizzativa, con decorrenza dal 
01.01.2008 e per l’intera durata del mandato del Sindaco, alla dipendente Sig.ra Cinzia Orazietti, 
profilo professionale di Istruttore Direttivo Contabile – Area Finanziaria, Cat. D, posizione 
economica D1; 
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di 
spesa di cui in parte dispositiva;    
VISTA la nota della MEM Informatica S.r.l. di Nuoro relativa all’organizzazione di un seminario 
sul tema “l’armonizzazione dei sistemi contabili: la nuova contabilità per gli enti locali” in 
programma a Nuoro presso l’Euro Hotel – Via Trieste, 62 il giorno 20 ottobre 2014, al quale viene 
autorizzata a parteciparvi la Resp.le del Servizio Finanziario Rag.Cinzia Orazietti; 
CONSIDERATO che il corso è di rilevante importanza in quanto costituisce una giornata di 
aggiornamento per meglio conoscere le novità introdotte dal decreto legislativo n. 118 del 2011 che 
prevede che, a decorrere dal 1° gennaio 2015, le amministrazioni pubbliche territoriali e i loro enti 
strumentali in contabilità finanziaria conformino la propria gestione a regole contabili uniformi e 
adottino comuni schemi di bilancio; 
PRESO ATTO: 



 

 

- che da gennaio 2015 entrerà in vigore il nuovo sistema di contabilità finanziaria armonizzato 
a livello europeo e fondato sui principi del tutto innovativi oltre che integrato da una 
contabilità economico-patrimoniale;  

- allo scopo di comprendere i cambiamenti in atto che le pubbliche amministrazioni sono 
chiamate a gestire a cominciare già dai prossimi mesi, che è necessario un continuo 
aggiornamento delle professionalità interne all’Ente al fine di rendere sempre più qualificati 
gli operatori e di evitare eventuali danni che potrebbero derivare all’Ente da una non corretta 
applicazione del nuovo sistema contabile; 

CONSIDERATO che le adesioni dovranno pervenire entro e non oltre il 13 ottobre 2014 ed 
è previsto uno Sconto del 10% per quelle pervenute entro il 6 ottobre 2014; 
RITENUTO opportuno aderire alla proposta della MEM Informatica S.r.l. di Nuoro; 
PREMESSO  che la quota di partecipazione in quanto cliente Mem Informatica è pari a € 100,00 a 
partecipante e che per iscrizioni effettuate entro il 6 ottobre 2014 viene applicato uno sconto del 
10%; 
CONSIDERATO che la quota è esente da IVA ai sensi dell’art.10 D.P.R.633/72 se la fattura è 
intestata a d Ente Pubblico; 
RITENUTO di dover provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa di Euro 90,00 (= 
Euro 100,00 - sconto 10%); 
RICHIAMATA la propria determinazione n.74 del 02/10/2014 (N.R.G. 367 del 02/10/2014) con la 
quale si e’ provveduto ad impegnare la somma di Euro 90,00 quale quota di iscrizione al seminario 
di cui in premessa; 
ACQUISITA la comunicazione ai sensi dell’art.3 della Legge n.136/2010 – Comunicazione degli 
estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
allegata la presente atto; 
VISTA la certificazione di regolarità contributiva dell’impresa acquisita on line dall’Ente 
appaltante, emessa dall’INPS in data 10/07/2014, risultata regolare per tutti gli enti assicurativi e 
previdenziali; 
VISTA la fattura n.1067 del 20.10.2014 di Euro 90,00 inviata dalla ditta Mem Informatica S.r.l., 
relativa alla quota di iscrizione alla giornata di studio del 20 ottobre 2014;  
CONSTATATA la regolarita’ contabile della fattura in questione; 
RITENUTO opportuno provvedere tempestivamente alla liquidazione della fattura citata; 
VISTA la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, valutazioni 
tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria 
dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

 
DI LIQUIDARE la somma di Euro 90,00 alla MEM Informatica S.r.l., con sede in via Dessanay, 
27, NUORO, Partita I.V.A. 00920000916 a saldo della fattura n.1067 del 20/10/2014 quale quota di 
iscrizione alla giornata di studio sul tema  “L’armonizzazione dei sistemi contabili: la nuova 
contabilità per gli enti locali” svoltosi a Nuoro presso l’Euro Hotel – Via Trieste, 62 il giorno 20 
ottobre 2014; 
 



 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 90,00 al titolo 1 – funzione 1 - servizio 3 – intervento 
3, dove trova collocazione il capitolo 1036 del corrente bilancio di Previsione 2014,  in conto 
competenza, che presenta uno stanziamento di Euro 700,00 ed una  sufficiente disponibilità per la 
presente spesa; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune. 
 
 
                                      

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA  
Rag. Cinzia Orazietti  

 



 

 

 
     

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 22/10/2014  
  
Ussassai, 22/10/2014        
          

L’Addetto alle Pubblicazioni 

Rag. Roberta Guaraldo  

  

  
  
  
 


